RESOLUCION No. ADUANAS-GNAF-SGN-025-2025. ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS. GERENCIA NACIONAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. SECRETARIA
GENERAL NACIONAL. TEGUCIGALPA, M. D. C., A LOS VEINTIDOS (22) DIAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTICINCO (2025).

VISTO: Para emitir Resolucion sobre el Proceso de Licitacién Plblica Nacional No. LPN-ADUANAS-
015-2025, “CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE FOSAS SEPTICAS A
NIVEL NACIONAL DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS PARA EL ANO
2025”, y segun Informe de Evaluacién y Recomendacion de Adjudicacion, realizado por fa Comisién
de Evaluacion y Recomendacién nombrado de conformidad a lo establecido en la Ley de
Contratacion del Estado y su Reglamento para dicho proceso.

CONSIDERANDO (1): Que la Administracién Aduanera de Honduras, en cumplimiento al marco
legal vigente y con las facultades otorgadas en la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento,
y demas leyes aplicables, revisd el pliego de condiciones y recibié Visto Bueno por parte de la
Gerencia Nacional Administrativa y Financiera, facultada para tal efecto, para que a través de la
Seccion de Adquisiciones realizara el proceso de contratacion de una empresa que brinde el servicio
y/o suministro de bienes, vigilando la debida observancia de las leyes, normas y reglamentos
aplicables en el ambito de su competencia, de acuerdo al Plan Anual de Compras y Contrataciones
(PACC), a fin de que el mismo contribuya a cumplir con las necesidades propias de la Institucion.

CONSIDERANDO (2): Que [a Seccidn de Adquisiciones como encargado de realizar la ejecucion
de los procesos de compras programadas en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC)
Institucional del Ejercicio Fiscal 2025, validé la disponibilidad presupuestaria en base a los procesos
establecidos en Ley como parte de las actividades previas, para proceder con el Proceso de
Licitacién Pablica Nacional.

CONSIDERANDO (3): Que, en fecha veinte (20) de junio del afio dos mil veinticinco (2025), se
publicd en el Diario La Tribuna y se subié en la plataforma de HONDUCOMPRAS 1.0
(www.honducompras.gob.hn), la invitacion y el Pliego de Condiciones Definitivo; en apego a lo
indicado en el articulo 46 de la Ley de Contratacién del Estado y en los articulos 106 y 107 del
Reglamento de la Ley, con el fin de fomentar la participacion de los posibles oferentes y que los
interesados solicitaran los Pliegos de Condiciones (PC) o procedieran a descargarlos de la
plataforma, dando tiempo para que pudieran preparar y presentar sus ofertas segtn lo indicado en
el Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (4): Que de conformidad a lo que establece el Articulo No. 105 del Reglamento
de la Ley de Contratacién del Estado, el 6rgano contratante del proceso no realizé aclaraciones o
enmiendas al Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (5): Que, en los Pliegos de Condiciones de la Licitacién, se establecieron los
motivos por los que se puede declarar desierta o fracasada la licitacion, siendo estos los sefialados
en los Articulos 57 de la Ley de Contratacion del Estado y 172 de su Reglamento; asimismo, se
establecieron las causas por las cuales se puede terminar el contrato.

CONSIDERANDO (6): Que en cumplimiento a lo establecido en los Articulos 122 y 123 del
Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado, en fecha treinta y uno (31) de iulio del afic dos
mil veinticinco (2025), se realizo la recepcién y posterior apertura de ofertas en audiencia publica la
cual se llevé a cabo en la Sala de Juntas El Poy, ubicada en el 13 piso, torre 1 del edificio Centro
Civico Gubernamental, de la Administracion Aduanera de Honduras, en la Ciudad de Tegucigalpa,
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazan, verificando segiin el orden de
ingreso de las ofertas, que las mismas estaban en sobres sellados sin indicios de haber sido abiertas.
En observancia a lo previsto en el segundo parrafo del articulo 50 de la Ley de Contratacién, se leyé
en voz alta y clara a la vez, el nombre del oferente; hora de recepcién de oferta; verificando, ademas
el monto de la oferta econdmica e Impuesto Sobre la Venta {ISV) y el dato de la garantia de

mantenimiento de oferta.
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CONSIDERANDO (7): Que la audiencia publica fue dirigida por la Comisién de Apertura integrada
por: dos (02) Representantes de la Seccion de Adquisiciones, un (01) representante del
Departamento Técnico Legal, todos de la Administracién Aduanera de Honduras. Asimismo, estuvo
presente el representante y la observadora de la empresa licitante. La audiencia publica de apertura
de ofertas se realizd de forma continua e ininterrumpida iniciando desde las 10:15 am y finalizando
a las 10:20 a.m., segln consta en el Acta de Recepcicn y Apertura de Ofertas, y en el Informe de
Recomendacion.

CONSIDERANDO (8): Que de conformidad a lo establecido en el articulo 33 de la Ley de
Contratacion del Estado en el que establece que se debe nombrar una Comisién de Evaluacion para
la revision y andlisis de las ofertas en los procedimientos de seleccion de contratistas, la
Administracién Aduanera de Honduras como responsabsle de la contratacion designé una Comision
de Evaluacién integrada por tres (03) miembros de amplia experiencia y capacidad, segun se
detallan a continuacion: a) un (01} Evaluador Técnico, b) un (01) Evaluador Legal y ¢) un (01)
Evaluador Financiero, todos funcionarios de la Administracion Aduanera de Honduras, quienes
formularon las recomendaciones correspondientes del Proceso de Licitacion Piblica Nacional No.
L.PN-ADUANAS-015-2025, “CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE FOSAS
SEPTICAS A NIVEL NACIONAL DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS PARA
EL ANO 2025".

CONSIDERANDO (9): Que en el acta de apertura se consigné los datos del proceso, de la (01)
{inica oferta recibida en fisico, como ser: nombre de la smpresa y monto total de la oferta, asi como
los datos de la Garantia de Mantenimiento de Oferta y fecha de vigencia de cada una de las
propuestas, tal como se detalla a continuacion:

' *MONTODE'LK“ ey

o : : NOMBRE'DEL-.‘Z:S : DESCRIPC!ONDE : -gMONTO DE GARANTIA DE FECHADE
NO-\ - LicitAaboR | OFERTA | ' CaRaNTiA | MANTEN‘M‘ENTO DE V|GE'NC|A'3
PRI :..::__. has .'-EN LEMPIRAS e e L -; OFERTA B gechls
OFERTA
INCO SELLO TOTAL CHEQUE DE CAJA EMISION
1 VERDE S.DE | L 1,692,782.52 01165651 L 33,855.65 0810712025
R.L. 1.S.V. BAC CREDOMATIC
INCLUIDO

REFERENCIA: Informe de recomendacion y adjudicacion, del proceso (acta de apertura e informe de evaluacion}.

CONSIDERANDO (10): Que en fecha veinte (20) de agosto del afic dos mil veinticinco (2025), la
Comision de Evaluacion se reunio en la Sala de Juntas Las Manos, ubicada en el Piso 13, Torre 1
del Centro Civico Gubemamental “José Cecilio del Valle”, para verificacién de las ofertas sujetas
a evaluacion segin la metodologia definida en el Pliego de Condiciones en el item 10-09
DOCUMENTOS A PRESENTAR: Que para efectos del presente proceso se recomendé presentar
un indice detallado asi: 09.1 Documentacion Legal; 09.2 Informacion Técnica; 09.3 Informacion
Financiera; 09.4 Informacion Econémica; 09.5 Documentos actualizados, que deben presentarse
antes de la firma del Contrato (Oferente Ganador)} segtn el Articulo 30 del Reglamento de la Ley de
Contratacion del Estado.

CONSIDERANDO (11): Que las ofertas fueron evaluzdas en apego a la Ley de Contratacion del

Estado y Pliego de Condiciones; la verificacion del cumplimiento de los aspectos a evaluar se realizd

bajo el criterio CUMPLE/NO CUMPLE a efecto de verificar el cumplimiento de los requisitos
establecidos para cada una de las fases a evaluar, como ser: a) Presentacion de todos los
documentos: requisitos legales, técnicos, financieros y econdmicos solicitados. b) Presentacion de
subsanaciones y aclaraciones solicitadas de los reguisitos legales, técnicos y financieros, la
//Nfaramon de precios ofertados y la evaluacién del precio ofertado con respecto a los valores de
CO cado, tomando como referencia las ofertas enviadas por las empresas parhcupa «an el

K
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CONSIDERANDO {12): Que, después de realizar una revision preliminar de la oferta presentada en
e| proceso de licitacion LPN-ADUANAS-015-2025, la Comisién de Evaluacion a través del Oficio
ADUANAS-GNAF-SA-075-2025 en fecha veinticinco (25) de agosto del afio dos mil veinticinco
(2025), solicito al oferente INCO SELLO VERDE S. DE R.L., procedieran a subsanar las omisiones
contenidas en la oferta, otorgandoles el plazo de cinco (05) dias habiles siguientes a la fecha de la
notificacién de la omisién, segun se detalla a continuacién:

1. Remitir original o copia autenticada de Solvencia de Instituto Nacional de Formacion Profesional
INFOP

CONSIDERANDO (13): Que, el oferente INCO SELLO VERDE S. DE R.L. presentd la
documentacion requerida, procediendo posteriormente con la evaluacién de los documentos
presentados por el oferente.

CONSIDERANDO (14): Que en fecha veintinueve (29} de agosto del afio dos mil veinticinco (2025),
la Comisién de Evaluacién se reunié para realizar la Evaluacion de la la FASE | VERIFICACION
LEGAL de la oferta recibida y considerd pasar a la siguiente fase de evaluacion a la empresa INCO
SELLO VERDE S. DE R.L., en base al analisis de la oferta recibida y de acuerdo con el cuadro
comparativo, segun se describe a continuacion:

CUADRO EVALUACION DOCUMENTACION LEGAL

Fotocopia de la Escritura de Constitucion de la Sociedad y sus reformas debidamente inscritas en el CUMPLE
Registro Mercantil correspondiente.
Fotocopia legible del poder del representante iegal, que acredita que tiene las facultades suficlentes

para representar a la empresa en el proceso de licitacion, debidamente inscrito en el Registro CUMPLE
Mercantil.

Fotocopia del Documente Nacional de identificacion (DNI) del Representante Legal CUMPLE

Fotocopia de Registro Tributario Nacional Numérico (RTN) de la empresa y del Representante Legal. CUMPLE

Declaracidon Jurada sobre las Prohibiciones o Inhabilidades previstas en los articulos 15y 16 de la Ley CUMPLE

de Contratacion del Estado.
Fotocopia de la Constancia o en su defecto de estar en tramite la certificacién de Inscripcion en &l
Registro de Proveedores y Contratistas del Estado, extendida por la ONCAE de acuerdo con el

Articulo 57 del Reglamento de la Ley de Confratacion del Estado. “La solicitud de inscripcion CUMPLE
debera realizarse a mas tardar el dia calendario anterior a la fecha prevista para la presentacion
de la oferta ..."
Copia del Pin SIAFI. CUMPLE
Declaracion Jurada de la Empresa y de su Representante Legal, debidamente autenticada de no estar,
comprendido en ninguno de los casos sefialados en el Titulo XXV, Receptacion y Lavado de Activos, CUMPLE

del Céodigo Penal de Honduras Vigente, Decreto 130- 2017.
Declaracion Jurada de la Empresa y su Representanie Legal de que actia conforme a los principios
de buena fe, integridad, honestidad, conducta ética, moral y respeto a las leyes de la Republica, y no
se ha prestado, ofrecido, ni aceptado para la comision de colusion, actos deshonestos, practicas CUMPLE
corruptivas, engaio, influencia y otros que vulneren la legalidad y transparencia del presente proceso
de contratacion.

Fotocopia del Permiso de Operacion de la Municipalidad correspondiente, vigente. CUMPLE
CUMPLE
Mediante

subsanacion de

fecha 28/08/2025

Original o copia autenticada de la solvencia Fiscal vigente emitida por el Servicio de Administracion de CUMPLE
Rentas (SAR), de [a Empresa y de su representante legal. (8)

Constancia original de la Procuraduria General de la Repulblica (PGR) de no tener juicios pendientes

Original o copia autenticada de Solvencia de Instituto Nacional de Formacion Profesional INFOP (S)

con el Estado de Honduras. o de no estar en mora o inhabilitada para contratar con el Estado de CUMPLE
acuerdo con lo establecido en los Articulo 241 del Reglamento de Ley de Confratacion del Estado. {8)
Formulario de informacion sobre el oferente, debe presentarse de conformidad con el formato que se CUMPLE
acompafia firmado y sellado por el Representante Legal.
Autorizacidn para que fa Administracion Aduanera de Honduras (ADUANAS) pueda verificar la CUMPLE

documeniacidn presentada con los emisores

CONSIDERANDO (15}): Que, una vez finalizada la Evaluacién Legal, se procedid con la evaluacion
de la FASE Il EVALUACION TECNICA del oferente INCO SELLO VERDE S. DE R. L. El Comité de
M
xnemE\ura!uaC{on proced;o a elaborar los cuadros de evaluacién técnica, los cuales se de{augn 2
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Tablas de cumplimiento por lote

_ rosasseeToAsioter " [ameiENe
item Ubicacion Octubre
1 La Fraternidad 1ro CUMPLE
2 Amatillo 1ro CUMPLE
3 Guasaule 1ro CUMPLE
4 Las Manos 1ro CUMPLE
5 Laboratorio Tegucigalpa 1ro CUMPLE
_____ - CUMPLE/ NO
FOSAS SEPTICAS LOTE 2 “ GUMPLE::
ftem Ubicacion Cctubre
1 Corinto iro CUMPLE
2 La Ceiba 1ro CUMPLE
 rosassEPTCASiOTEZ . . |CUNPLEINO
item Ubicacidn Octubre
1 El Poy Tro CUMPLE
2 Agua Caliente 1ro CUMPLE
3 El Florido 1ro CUMPLE

OBSERVACION: E| cuadro de cumplimiento técnico descrito, se actualizo de conformidad a la fecha de
culminacion del informe de evaluacion y recomendacion de fecha nueve (09) de septiembre del 2025, a fin de

cumplir con los tiempos establecidos para el termino de los procedimientos administrativos.

CUMPLIMIENTO DE INFORMACION TECNICA/ DE IDONEIDAD PARA EL OBJETO DEL

CONTRATO
i e GUMPLES:
S ASPECTO EVALUABLE EN DOCUMENTOS OFiclALES G U T NO'CUMPLE
Copsa deb:damente autenticada de Ia documentacmn emitida por el oferente, en Ia cual se pueda

verificar el cumplimiento de cada una de las especificaciones técnicas de cumplimiento minimo sujetas a
evaluacion. CUMPLE

Presentar al menos tres (3) Constancias de satisfaccion y/o acta de recepcion que demuestre el oferente
haber suscrito o ejecutado satisfactoriamente contratos con instifuciones gubemamentales o privadas de| cumPLE

los servicios de mantenimiento de fosas sépticas. (acta de recepcion recientes, no mayor de doce {12)
meses).
Cumplimiento de todas las especificaciones técnicas descritas en el apartado SECCION Iil: CUMPLE
ESPECIFICACIONES TECNICAS

CONSIDERANDO (16): Que, finalizada la FASE Il DE EVALUACION TECNICA; y después de haber
hecho una minuciosa revision de los documentos técnicos presentados por el oferente, el Comité
Evaluador consider6 pasar a la siguiente Fase |1l de Evaluacion Financiera al oferente INCO SELLO
VERDE 8. DE R. L., en virtud que cumple con los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (17): Que, una vez finalizada la Evaluacion Técnica, se procedié con la evaluacion
de la FASE {ll EVALUACION FINANCIERA del oferente INCO SELLO VERDE S. DE R. L., ya que
m
a0¢ eﬁmpie satisfactoriamente con la FASE il EVALUACION TECNICA.
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Documentos probatorios de acceso
inmediato a dinero en efectivo por al
menos 40% del valor ofertado, pueden
ser avidencias de montos depositados en
caja y bancos, constancias de créditos
abiertos otorgados por instituciones
bancarias, nacionales o extranjeras,
créditos comerciales, etc.

Constancia emitida por
BANPAIS, el 24
julio2025, ES COPIA

Copia autenticada de los Estados
Financieros de los Ultimos dos (2) afios,
refrendados {firmados y fimbrados) por un

Perito Mercantil y Contador Pdblico o
Licenciado en Contaduria Plblica,
colegiado en Honduras (presentar

constancia de solvencia del colegio en el
gue se encuentra inscrifo) o estar
respaldados por una firma auditora; y en
caso de ser auditados en el exterior estar
debidamente apostillados o legalizados.

Presenta estados
financieros del 2024 y
2025, presenta
constancia de solvencia
del Colegio de Peritos
Mercantiles y Contadores

Publicos de Honduras

Garantia de Mantenimiento de Oferta (por
lo menos el 2% del valor total ofertado) y
que cumpla con lo solicitado en el PC.

(NS)

Cheque de Caja
No.01165651 emitido
por Banco de America
Central Bac, en fecha 8

de julio de 2025

» EVALUACION GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Cheque de Caja No.01165651

INCO SELLO emitido por Banco de América

' | verbESDERL, | 167898252 | 33,579.65 33,865.65 Central Bac, en fecha 8 de julio
de 2025

> INDICADORES FINANCIEROS

OFERTANTE:

| INCO SELLO VERDE S.DE R.L.

‘ANO 2024 (En Lempiras

7,208,788.80

OBSERVACIONES
7,332,891.59
2 s [}
26,267,118.17 7.92% ) _ ] .
'ANO 2023/ (En. | El porcentaje de endeudamiento es de 27.92%, por lo que el Puede cumplir con los

17,171,634.87

41.98%

restante 72.08% corresponde a recursos propios.

COmMpromisos.

» DOCUMENTOS PROBATORIOS DE ACCESO INMEDIATO A DINERO EN EFECTIVO
POR AL MENOS 40% DEL VALOR OFERTADO

INCO SELLO
1| VERDE S.DERLL. 1,678,982.52

671,593.01

L 3,000,000.00

el 0 ere

Pag;na 5de9
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CONSIDERANDO (18): Que, después de haber concluido con la Evaluacién Financiera de la oferta

/ reRer ada y después de verificar el cumplimientc de la empresa, el Comité Evaluador deterrmno que
NCO SELLO VERDE S.DE R.L. cumple con lo sclicitado en el Pliego de ¢
ente fase de evaluacion.
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CONSIDERANDO {19): Que, una vez finalizada la Evaluacién Financiera, se procedid con la
evaluacién de la FASE IV EVALUACION ECONOMICA del oferente INCO SELLO VERDE S.DE
R.L. conforme a los documentos econémicos presentados, verificando el analisis de su oferta
econdmica, segun se detalla a continuacién:

e e T *:'PReg:to
S . C_ANTIDAD- . P'R.ECIGZ'. ‘LUGAR DE- TOTALPOR -
No.:[. - DESCRIPCION. -1 1Y UNIDAD . 'U'N'ITARIOI’ * DESTINO 1 | ARTICULO:
| -E!SIC_A ST FINALG R U NUMEROS:Y

mco SELLO VERDE s DE R L.' D
. - La
La Fraternidad 1 visitas 45,874.40 Fraternidad 6,881.16 52,765.56
Amatillo 1 visitas 28,600.00 Amatillo 4,290.00 32,880.00
Guasaule 1 visitas 22,600.00 | Guasaule 3,390.00 25,990.00
LOTE1
Las Manos 1 visitas 22,880.00 | Las Manas 3,432.00 26,312.00
Laboratorio 1visitas | 20,02000 | TGU 3,003.00 23,023.00
Tegucigalpa
CIENTO SESENTA MIL NOVECIENTOS SETENTA CON L 160.970.56
CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS L 20,996.16 I

CONTRATACION

DEL SERVICIO DE Carinto 1 visitas | 328,900.00 Corinto 49,335.00 378,235.00

MANTENIMIENTO | | oTE 2

DE FOSAS ) - )
1 SEPTICAS A NIVEL La Ceiba 1 visitas 85,800.00 La Ceiba 12,870.00 98,670.00

NACIONAL DE & CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MiL

ADMINISTRACION
ADUANERA DE NOVECIENTOS CINCO CON CERO CENTAVOS 62,205.00 | L 476,905.00
HONDURAS PARA
EL ANQ 2025 El Poy 1 visitas 34,034.00 EL Poy 5,105.10 392,138.10
AguaCaliente | 1visitas | 69,784.00 | .A94a 10,467.60 80,261.60
g e Catiente R e
LOTE 3
El Florida 1 visitas 71,500.00 | El Florido 10,725.00 82,225.00
DOSCIENTOS UN MIL SEISCIENTOS QUINCE CON
SETENTA CENTAVOS 26,297.7¢ L 201,615.70
ISVIS%] ¢ v S NOVENTA Y
TRES IENTO NUEVE MIL CUATROCGCIENTOS NOVENT L 83949126
LOTES OCHO CON OCHENTA Y SEIS CENTAVOS L109,498.86 ' "’
PRECIO | . ' B
TOTAL. OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTAY UNO CON
TRES .1 e P VEINTISEIS CENTAVOS S G e
LOTES: BT :-'--':'::.. S

CONSIDERANDO (20): Que la oferta total presentada por el oferente INCO SELLO VERDE S. DE
R.L. es por el valor de UN MILLON SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS ML SETECIENTOS
OCHENTA Y DOS LEMPIRAS CON 52/100 (L 1,692,782.52) sin embargo, la revision aritmética de
la oferta econdmica se realizé conforme al valor unitario de cada servicio de mantenimiento de fosas
sépticas, esto tomando en cuenta lo solicitado en el apartado SECCION lIi: ESPECIFICACIONES
TECNICAS del pliego de condiciones que establece que se debera de realizar una sola visita; en
este caso especifico este comité tomo en consideracion una vista y no las dos visitas, siendo el valor
de OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN LEMPIRAS CON
26/100 (1. 839,491.26).

CONSIDERANDO {21): Que, una vez finalizado con el analisis de la FASE |, VERIFICACION
LEGAL; FASE II, EVALUACION TECNICA; FASE Iil, EVALUACION FINANCIERA y FASE IV,
EVALUACION ECONOMICA de las ofertas presentadas en el Proceso de Licitacion Publica Nacional
LPN-ADUANAS-015-2025 para la “CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE
FOSAS SEPTICAS A NIVEL NACIONAL DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS PARA EL ANO 2025” el Comité de Evaluacion y Recomendacion de forma

MiK1gy,
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ejecutar el contrato; asi mismo, porque cumplié con los criterios objetivos definidos en los pliegos
de condiciones, en tal sentido es importante mencionar que la oferta total presentada por el oferente
en mencién es por el valor de un millon seiscientos noventa y dos mil setecientos ochenta y dos
lempiras con 52/100 (L 1,692,782.52) sin embargo la revision aritmética de la oferta econdmica se
realizd conforme al valor unitario de cada servicio de mantenimiento de fosas sépticas, esto tomando
en cuenta lo solicitado en el apartado SECCION [lI: ESPECIFICACIONES TECNICAS del pliego de
condiciones que establece que se debera de realizar una sola visita, en este caso especifico este
comité tomo en consideracion una vista y no las dos visitas, siendo el valor de ochocientos treinta y
nueve mil cuatrocientos noventa y un lempiras con 26/100 (L. 839,491.26).

DETALLE DEL MONTO A ADJUDICAR:

SN OFERENTE PARAADJUDICAR: e LOTE HMONTOADJUDICAR CONILSIY,
1 1. 160,970.56
1 | INCO SELLO VERDE S.DER.L. 2 L 476,805.00
3 L 201,615.70
TOTAL, ADJUDICAR L 839,491.26

Si el oferente a quien se le adjudique el contrato, no lo acepta o no los formaliza por causas que le
fueren imputables dentro del plazo sefialado con ese proposito, guedara sin valor y efecio la
adjudicacién y la Administracién hara efectiva la garantia de mantenimiento de oferta. No se
recomienda un segundo lugar en vista que fue el Gnico oferente en participar el proceso de Licitacion
Pdblica Nacional LPN-ADUANAS-015-2025. Formalizando el contrato, el oferente adjudicado
presentara la garantia de cumplimiento observando lo previsto en el Articulo 100 de la Ley de
Contratacién del Estado.

CONSIDERANDO {22): Que el DEPARTAMENTO TECNICO LEGAL de la Gerencia Nacional
Legal emitio DICTAMEN LEGAL ADUANAS-GNL-DTL-512-2025 de fecha dieciocho (18) de
septiembre del afio dos mil veinticinco (2025), mediante el cual determino gue conformidad con el
informe de Evaluacion y Recomendacion de Adjudicacién de fecha nueve (09) de septiembre del
2025, emitido por la Comision de Evaluacién nombrada para llevar a cabo el proceso de Licitacién
Plblica Nacional No. LPN-ADUANAS-015-2025, “CONTRATACION DEL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO DE FOSAS SEPTICAS A NIVEL NACIONAL DE LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS PARA EL ANO 2025”, es procedente la adjudicacién al oferente
INCO SELLO VERDE S. DE R.L., por haber cumplido con las condicicnes y criterios establecidos
en el Pliego de Condiciones, la Ley de Contratacidon del Estado y su Reglamento, asimismo por ser
la Unica oferta, lo anterior de conformidad a los Articulos 51, 52 y 58 de la Ley de Contratacion del
Estado; 136 y 139 del Reglamento de la referida Ley.

CONSIDERANDO {23): Que la Ley de Simplificacion Administrativa tiene como objetivos
especificos en el Articulo 2, el de clarificar y disminuir en lo posible jerarquias o lineas de
responsabilidad enfre quienes, de conformidad con la ley, intervienen en la prestacion de servicios
con facultades de autorizar, controlar y operar, para que no se demore ni entorpezca la toma de
decisiones y reducir la multiplicidad de unidades ejecutoras de servicios administrativos y de apoyo.

CONSIDERANDO (24): Que el Director Ejecutivo mediante ACUERDO No. ABDUANAS-DE-22-2022
ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS de fecha 09 de mayo del afic 2022 acordd
DELEGAR en el ciudadano EDWIN ALEXIS MENDOZA ORDONEZ, quien ocupa el cargo de
Gerente Administrativo y Financiero, las potestades, atribuciones y facultades de: 1) Resolver y
suscribir todos los documentos, ordenes, contratos, y autorizaciones correspondientes a la Gerencia
Nacional Administrativa y Financiera y los departamentos y secciones dependientes de esta,
necesarios para la ejecucién del presupuesto asignado a la Administracién Aduanera de Honduras;
2) Convocar, conducir, adjudicar y contratar los proveedores y contratistas producto de procesos de
contrataciones directas, concursos, licitaciones y otros procesos de contratacion previstos en la ley,
tanto con fondos nacionales como internacionales destinados al Servicio Aduanero.

== GONSIDERANDO (25): Que el Artlculo 116 de la Ley General de Administracién Publlca
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Acuerdos, Resoluciones o Providencias y que el Articulo 118, numeral 1), def mismo cuerpo legal,
dispone gue se emitiran por Acuerdo las decisiones de caracter particular que se tomaren fuera de
los procedimientos en que los particulares intervengan como parte interesada.

CONSIDERANDO (26): Que la adjudicacion de los contratos de obra publica, bienes, servicios, se
hara al licitador que, cumpliendo las condiciones de participacion, incluyendo su solvencia e
idoneidad para ejecutar el contrato, presente la oferta de precio més bajo o se considere la mas
econdmica o ventajosa y por ello mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos que en este
{ltimo caso seran definidos en el Pliego de Condiciones. Lo anterior se entiende sin perjuicio del
margen de preferencia nacional a que se refiere el Articulo 53 de la presente Ley.

POR TANTO:

Esta Administracion Aduanera de Honduras, en el uso de sus facultades otorgadas en Ley, y en
aplicacion de lo dispuesto en los articulos 321 y 364 de la Constitucién de la Repuiblica; 5 pérrafo
segundo 11, 12, 14, 26, 32, 47, 51, 52, 53, 55, y demas aplicables de la Ley de Contratacion del
Estado; 51, 67, 110, 111, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 131, 132, 134, 135, 136, 137,
138, 139, 140, 141, 142, 143 y demas articulos aplicables del Reglamento de la Ley de
Contratacion del Estado; 116, 120 y 122 de la Ley General de la Administracién Pablica; 1, 2,
22, 23,24, 25, 26, 27, 48, 55, 56, 60, 61,83, 120 y 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo;
y lo preceptuado en el articulo 111 del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la
Republica y sus Disposiciones Generales, Ejercicio Fiscal 2025, Decreto 4-2025 y demas
legislacion aplicable.

RESUELVE:

PRIMERO: ADJUDICAR el Proceso de Licitacién Publica Nacional LPN-ADUANAS-015-2025,
“CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE FOSAS SEPTICAS A NIVEL
NACIONAL DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS PARA EL ANO 2025”7, a la
empresa INCO SELLO VERDE S. DE R.L., en virtud de la recomendacion, hecha en fecha nueve
(09) de septiembre del afio dos mil veinticinco (2025), por el Comité Evaluador que establece, como
resultado de la evaluacién del proceso, que la empresa ADJUDICADA cumple con todos los
requerimientos solicitados en el pliego de condiciones, de la siguiente manera:

DETALLE DEL MONTO A ADJUDICAR:

"N. [ OFERENTE PARA ADJUDICAR | " LOTE: -~ | - MONTO-ADJUDICAR CONILS.V. &~
1 L 160,970.56
1 | INCO SELLO VERDE S.DE R.L. 2 L 476,2056.00
3 L 201,615.70
TOTAL, ADJUDICAR L 839,491.26

SEGUNDO: El adjudicatario, suscribira contrato con la Administracion Aduanera de Honduras
mediante la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera. Las partes interesadas deberan
continuar con los tramites Administrativos necesarios para la formalizacién de los contratos bajo el
entendido que, de no cumplir con las obligaciones previstas en los Pliegos de Condiciones, previo a
la suscripcién del contrato y si este no lo acepta o no lo formaliza por causas que le fueren
imputables, dentro del plazo sefialado con ese propdsito, quedara sin valor ni efecto los derechos
aqui otorgados de conformidad con los articulos Articulo 58 de la Ley de Contratacion del Estado y
143 del reglamento de la Ley. LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS podré declarar
fracasado el proceso en segln lo establece el Articulo 57 de la Ley de Contratacion del Estado.
Previo a formalizar el contrato los adjudicatarios presentaran la documentacién legal establecida en
los Pliegos de Condiciones.

TERCERO: Queda entendido que, la formalizacion del contrato para la prestacién de los servicios
I adjudicados, se hara conforme a lo establecido en la Ley de Contratacion del Estado Jg@upagos
,(j;‘ad‘-*“ﬂ"r'u\seran afectados del presupuesto de la Gestlon Fiscal 2025, los cuales estan mcluld S en SRR}
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CUARTO: Contra la presente resolucion procede el Recurso de Reposicion el cual podra
interponerse ante esta Administracion Aduanera dentro de los cinco (05) dias habiles siguientes a
la notificacion de esta, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 137 de la Ley de
Procedimiento Administrativo y 142 de la Ley de Contratacion del Estado.

QUINTO: Transcribase la presente resolucién para los efectos legales correspondientes.

SEXTO: Que se proceda con la publicacion en el Sistema de Informacion de Contratacion y
Adquisiciones del Estado de HonduCompras “www.honducompras.gob.hn”. NOTIFIQUESE.

ACUERDO NO. ADUANAS-DE1022-2022, 09 de ayo del 2022
Administracion Adubinera de Honduras

Acuerdo de delegagion No AUANAS DE-023-2022, de fecha 09 de mayo de 2022
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